Що
се отнася до Лала Шахин, ко-
гото султан Мурад бе избрал
за бейлербей на своята евро-
пейска провинция, той напра-
ви Пловдив свое местожител-
ство. Този град и местността му
бяха дадени като имение. От там
постепенно бе завзел всички
проходи на Балкана и в поле-
то на Чамурлу бе надвил сръб-
ския крал и неговия съюзник,
българския крал. След като
завладя Кюстендил (774/1372),
султан Мурад се бе завърнал
в Бурса. Известен с многото си
минерални бани, с дванадесе-
тте си серни извора, покрити
с бляскави кубета, с каналите,
разпръскващи питейна вода до
всички страни на града, и с гра-
дините си, напоявани от реки,

слизащи от планината, Кюстен-
дил привличаше вниманието
и като място, в което напосле-
дък се сечаха златни и сребър-
ни пари. Султан Мурад бе пре-
минал в Европа, за да получи
ключовете на този град от ръ-
ката на българина Констан-
тин (Велбъждски – б.пр.). При
условието да бъде освободен
от всякакъв данък, Констан-
тин бе дал ключовете на пади-
шаха (773/1371).

През 776/1373 г. султан Му-
рад почувства необходимост-
та още веднъж да излезе на
поход, защото командирът на
Визе бе съобщил, че ромейски-
те защитници на крепости по
бреговете на Черно море са за-
почнали да безпокоят страната.

Позлатените
шлемове на главите на гвардей-
ците на падишаха, които носе-
ха в ръце като оръжие маждра-
ци и бяха наричани „Пейк” („Са-
телит”), са спомен за укрива-
нето на таса от спахиите пред
стените на Аполония.

Султан Мурад тръгна към
Ниш, едно от четирите най-ук-
репени места на Византийската
империя и център за съобщения
(777/1375). Ниш падна след 25
дневна обсада, след което Ла-
зар поиска мир. Искането му
се изпълни, при условия да из-
праща всяка година на султа-
на по 1000 либри сребро и 1000
конници (778/1376). Същата
година Мурад прояви благо-
склонност и за мир с Шишман.
И той, за да се отърве от дава-
нето на данък, даде дъщеря
си (сестра си – б.р.) на винаги
надделяващия падишах. На-
края се сключи мир: синът на
Орхан можеше вече да почива.
Зимата той прекара в Одрин,
новия държавен център.

После успя да го върже върху
животното и като пленник го
откара в щаба на османската
армия. Накрая докара горкия
командир вързан под стените
на крепостта. Народът, който и
без това бе подтиснат, като видя
това, рухва съвсем. Реши се гра-
дът да се предаде и така клю-
човете му се дадоха на турците
(784/1382).

От превземането на Одрин
насам, приятелството меж-
ду Мурад и Йоан Палеолог не
беше отслабнало. Основната
причина за това бе доброто от-
ношение на Мурад, най-сил-
ният от тези двама владетели,
противници и съперници един
на друг.

Савджъ и сино-
вете на ромейските бунтовни-
ци с малкото останала при тях
войска, си поеха дъх в Димоти-
ка, но и там не можаха да се за-
държат. Изпаднаха в трудно по-
ложение поради обсадата и не-
доимъка и се предадоха. Мурад
осъди на смърт своя син, а си-
новете на ромейските бунтов-
ници бяха хвърлени в Марица
от стените на града (787/1385).
След напомнянето на импера-
тора да накаже сина си, Йоан
Палеолог ослепи Андроник с
врящ оцет. Ето така бе потушен
бунтът, който за кратко време
занимаваше управлението на
двамата владетели.

Това събитие бе причинило и
едно друго, което също заслужа-
ва внимание, с оглед на своите
последици.

Дори отиде по-напред
като, изпращайки принца при
баща му, поиска да го приеме
добре.

Ето по това време силите на
османлиите бяха толкова го-
леми, а силата на Византия бе
толкова слаба, че без позволе-
нието на своя съюзник импера-
торът не можеше да отвори вра-
тите на държавния център дори
за сина си. Тогава (788/1386) е
смъртта на Хайреддин паша,
един от най-ценните коман-
дири на Мурад, който с по-
следната си победа бе присъ-
единил Солун към османската
страна. Хайреддин паша е оста-
вил славата на способен генерал
и мъдър съветник. Било сред ро-
мейските, било сред османските
историци, най-много докумен-
ти ни е оставил Халкондил.